
GACETA OFICIAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2021-2024

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Número 60 Reynosa, Tamaulipas Diciembre 6, 2022

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

SUMARIO

3
Aprobación del Dictamen emitido por la Comisión de 

Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 
referente a la solicitud de Transferencias, 

Ampliaciones y Reducciones al Presupuesto 
de Egresos del Ejercicio Fiscal 2022 6

5

Aprobación del Dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, en cuanto a la 
Autorización del Proyecto del Presupuesto de Egresos 
del Ejercicio Fiscal 2023Aprobación del Dictamen emitido por la Comisión de 

Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 
referente a la solicitud de Transferencias, 

Ampliaciones y Reducciones al Presupuesto 
de Egresos del Ejercicio Fiscal 2022 



Órgano de ComunicacióQ�2ÀFLDO�GH�OD�$GPLQLVWUDFLyQ�3~EOLFD�GHO�5HSuEOLFDQR�$\uQWDPLHQWR�GH�5H\QRVD��7DPDXOLSDV��
3XEOLFDFLyQ�SHULyGLFD�LQIRUPDWLYD��

(GLFLyQ�Q~PHUR�����GLFLHPEUH���������

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Lic. Carlos Víctor Peña 
3UHVLGHQWH�0XQLFLSDO

/LF��$QWRQLR�-RDTXtQ�'H�/HyQ�9LOODUUHDO�
6HFUHWDULR�GHO�5HSXEOLFDQR�$\XQWDPLHQWR

&��0DUtD�/XLVD�7DYDUHV�6DOGDxD

&��0DUFR�$QWRQLR�0RQWDOYR�+HUQiQGH]

&��%HUHQLFH�&DQW~�0RUHQR
&��-XDQ�GH�'LRV�*RQ]iOH]�5DPtUH]

&��6DQGUD�(OL]DEHWK�*DU]D�)D]

&��-DLPH�$UUDWLD�%DQGD

&��0DUJDULWD�2UWHJD�3DGUyQ

&��9LFHQWH�$OHMDQGUR�*RQ]iOH]�'HOJDGLOOR

&��5H\QD�'HQLV�$VFHQFLR�7RUUHV

&��6DOYDGRU�GH�-HV~V�/HDO�*DU]D

&��0DUtD�GHO�5RVDULR�5RGUtJXH]�9HOi]TXH]

&��-RVp�/XLV�*RGLQD�5RVDOHV

&��1DQF\�(VSHUDQ]D�5tRV�5LYHUD

&��&DUORV�$OEHUWR�*DUFtD�/R]DQR

&��3DWULFLD�5DPtUH]�5XL]

&��0D��7HUHVD�0iUTXH]�/LPyQ

&��$QD�/LGLD�/XpYDQR�'H�ORV�6DQWRV

&��&DUORV�$OEHUWR�5DPtUH]�/ySH]

&��0DUtD�(VWKHU�*XDGDOXSH�&DPDUJR�)pOL[

&��<HVVLFD�/ySH]�6DOD]DU

&��'HQLVVH�$KXPDGD�0DUWtQH]

&��2VFDU�6DOLQDV�'iYLOD

&��-RUJH�(GXDUGR�*yPH]�)ORUHV

Stndico 1°
6tQGLFR���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU�7°

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU���°

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU��7°

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 3 *DFHWD�2ÀFLDO

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, 
REFERENTE A LA SOLICITUD DE 

TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2022

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 
2021-2024, se encuentra asentada el acta de la QUINCUA-
GÉSIMA SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA DE CABIL-
DO, llevada a cabo el dieciséis (16) de noviembre del año 
dos mil veintidós (2022), en la cual se trató, en el VIII punto 
del Orden del Día: 
VIII. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DICTAMEN EMITIDO POR 
LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y 
GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA SOLICITUD 
DE TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y RE-
DUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 
EJERCICIO FISCAL 2022.
El Lic. Carlos Víctor Peña, Presidente Municipal, concede 
el uso de la voz a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, para que dé a conocer el dictamen correspon-
diente. 

Reynosa, Tamaulipas a 15 de noviembre de 2022

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facul-
WDGHV�TXH�QRV�FRQÀHUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�
Interior de este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que 
fue presentado el proyecto de Transferencias, Ampliaciones, 
y Reducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fis-
cal 2022 del Municipio de Reynosa, al respecto se emiten 
las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, 
6HFUHWDULD� GH� )LQDQ]DV� \� 7HVRUHUtD�� VXVFULELy� HO� RÀFLR� QR��
SFT/1591/2022, dirigido a la Secretaría del Ayuntamiento, en

fecha 14 de noviembre de 2022, mediante el cual presenta el 
proyecto de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al 
Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2022 del Muni-
cipio de Reynosa, para su estudio, análisis y la emisión del 
dictamen correspondiente y ser sometido a consideración 
del Cabildo en Pleno.
SEGUNDA. Que el Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. 
$QWRQLR�-RDTXtQ�'H�/HyQ�9LOODUUHDO��UHPLWLy�HO�RÀFLR�Q~PH-
ro SAY/02236/2022, a la Comisión de Hacienda, Presupues-
WR�\�*DVWR�3~EOLFR��QRWLÀFDQGR�HO�SUR\HFWR�UHIHULGR��SDUD�VX�
análisis, estudio y la emisión del dictamen correspondiente.
TERCERA. Que el 15 de noviembre de 2022 se reunió la 
Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del H. 
Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamau-
lipas, para revisar y analizar la propuesta del Proyecto de 
Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto 
de Egresos del Ejercicio Fiscal 2022 del Municipio de Rey-
QRVD��D�ÀQ�GH�VRPHWHUOR�D�DSUREDFLyQ�GHO�&DELOGR�HQ�3OHQR�
CUARTA. El pasado 05 de octubre de 2022 se aprobó por el 
+��&DELOGR�GH�5H\QRVD��HQ�OD�6HVLyQ�1R������PRGLÀFDFLRQHV�
al Presupuesto de Egresos General para el Ejercicio Fiscal 
2022 de acuerdo a la siguiente tabla:

GACETA     OFICIAL
DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

QUINTA. El pasado 03 de noviembre de 2022 se recibió 
RÀFLR�SRU�OD�8QLGDG�GH�(QWLGDGHV�\�)LGHLFRPLVRV�GH�OD�6H-
cretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de Tamaulipas, 
GRQGH�DMXVWD�OD�SUR\HFFLyQ�GH�LQJUHVRV�FRQ�IXHQWH�GH�ÀQDQ-
ciamiento CAPUFE (Fondo Coordinación Fiscal) por un 
PRQWR�JOREDO�GH�����������������&DWRUFH�PLOORQHV�TXLQLHQ-
tos sesenta y ocho mil setecientos noventa y nueve pesos 
�������P�Q���OR�TXH�LPSOLFD�XQ�LQFUHPHQWR�GH���������������
(Un millón trescientos sesenta y tres mil setecientos cin-
cuenta y cinco pesos 00/100 m.n.). 



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 4 *DFHWD�2ÀFLDO

con respecto a la autorización anterior, por lo que se podrá 
aplicarse a la obra ya autorizada por dicho fondo.

D I C T A M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 
ha realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de 
autorización del Proyecto de Transferencias, Ampliaciones, 
y Reducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fis-
cal 2022 del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, en virtud 
de que dicho proyecto cumple con los objetivos del Plan 
Municipal de Desarrollo 2021-2024, así como las disposi-
ciones señaladas en el Código Municipal para el Estado de 
Tamaulipas, en la Ley de Disciplina Financiera de las Enti-
dades Federativas y los Municipios, Ley de Coordinación 
Fiscal y demás ordenamientos legales relativos, por lo que 
se considera procedente someter a la aprobación del H. Ca-
bildo el citado proyecto, en los términos de los consideran-
dos Quinto, Sexto y Séptimo del presente dictamen.
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�ÀUPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MAR-
CO ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Se-
gundo.
El Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín 
De León Villarreal, somete a votación el punto y da cuen-
ta de ésta. VEINTIÚN (21) VOTOS A FAVOR DE LOS 
C.C. LIC. CARLOS VÍCTOR PEÑA, MARÍA LUISA TA-
VARES SALDAÑA, MARCO ANTONIO MONTALVO 
HERNÁNDEZ, BERENICE CANTÚ MORENO, JUAN 
DE DIOS GONZÁLEZ RAMÍREZ, JAIME ARRATIA 
BANDA, MARGARITA ORTEGA PADRÓN, VICENTE 
ALEJANDRO GONZÁLEZ DELGADILLO, REYNA DE-
NIS ASCENCIO TORRES, SALVADOR DE JESÚS LEAL 
GARZA, MARÍA DEL ROSARIO RODRÍGUEZ VELÁZ-
QUEZ, JOSÉ LUIS GODINA ROSALES, NANCY ESPE-
RANZA RÍOS RIVERA, CARLOS ALBERTO GARCÍA 
LOZANO, MA. TERESA MÁRQUEZ LIMÓN, ANA LI-
DIA LUÉVANO DE LOS SANTOS, CARLOS ALBER-
TO RAMÍREZ LÓPEZ, MARÍA ESTHER GUADALUPE 
CAMARGO FÉLIX, DENISSE AHUMADA MARTÍNEZ, 
OSCAR SALINAS DÁVILA, JORGE EDUARDO GÓ-
MEZ FLORES; y UNA (1) ABSTENCIÓN DE LA C.  
YESSICA LÓPEZ SALAZAR; POR LO TANTO, FUE 
APROBADO POR MAYORÍA DE LOS PRESENTES, 
EL DICTAMEN EMITIDO POR LA COMISIÓN DE 
HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO 
REFERENTE A LA SOLICITUD DE TRANSFEREN-
CIAS, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRE-
SUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 
2022.

SEXTA. Por concepto de aprovechamientos que se generan 
por motivo de la regularización de vehículos usados de pro-
cedencia extranjera en el municipio de Reynosa, Tamauli-
pas, se hace de conocimiento al mes de agosto del presente el 
recurso económico disponible es de $16,112,500.00 (Diez y 
seis millones ciento doce mil quinientos pesos 00/100 m.n.).

SÉPTIMO. En apego a los ajustes presupuestales produc-
to de reducción en diferentes partidas, así como los usos de 
economías en el proceso de licitación y ejecución en dife-
rentes contratos de obra pública, se establece la necesidad de 
diversas adecuaciones presupuestarias como se señala en la 
siguiente tabla:

OCTAVO. Que esta Comisión de Hacienda, Presupuesto 
y Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario del 
Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análisis y 
consideraciones del Proyecto de Transferencias, Ampliacio-
nes, y Reducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio 
Fiscal 2022 del Municipio de Reynosa, Tamaulipas:

R E S U E L V E
ÚNICO. Toda vez que esta Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público analizó el Proyecto de Transferen-
cias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto de Egre-
sos del Ejercicio Fiscal 2022 del Municipio de Reynosa, 
Tamaulipas, se emite el siguiente:



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 5 *DFHWD�2ÀFLDO

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO 
REFERENTE A LA SOLICITUD DE 

TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2022

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 
2021-2024, se encuentra asentada el acta de la QUINCUA-
GÉSIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE CABIL-
DO, llevada a cabo el dieciséis (16) de noviembre del año 
dos mil veintidós (2022), en la cual se trató, en el VIII punto 
del Orden del Día: 
VIII. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUES-
TO Y GASTO PÚBLICO REFERENTE A LA SOLI-
CITUD DE TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DEL EJERCICIO FISCAL 2022.
El Lic. Carlos Víctor Peña, Presidente Municipal, concede 
el uso de la voz a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, para que nos dé a conocer el dictamen corres-
pondiente. 

Reynosa, Tamaulipas a 23 de noviembre de 2022

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades 
TXH�QRV�FRQ¿HUHQ� ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR� ,Q-
terior de este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que fue 
presentado el proyecto de Transferencias, Ampliaciones, y 
5HGXFFLRQHV�DO�3UHVXSXHVWR�GH�(JUHVRV�GHO�(MHUFLFLR�)LVFDO�
2022 del Municipio de Reynosa, al respecto se emiten las si-
JXLHQWHV�

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Se-
FUHWDULD� GH� )LQDQ]DV� \� 7HVRUHUtD�� VXVFULELy� HO� R¿FLR� 1R��
6)7�����������GLULJLGR�D�OD�6HFUHWDUtD�GHO�$\XQWDPLHQWR��HQ�
fecha 22 de noviembre de 2022, mediante el cual presenta el 
proyecto de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al 
3UHVXSXHVWR�GH�(JUHVRV�GHO�(MHUFLFLR�)LVFDO������GHO�0XQL-
cipio de Reynosa, para su estudio, análisis y la emisión del 
dictamen correspondiente y ser sometido a consideración del 
Cabildo en Pleno.
SEGUNDA. Que el Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. 
$QWRQLR�-RDTXtQ�'H�/HyQ�9LOODUUHDO��UHPLWLy�HO�R¿FLR�Q~PHUR�
6$<�������������GH�IHFKD����GH�QRYLHPEUH�������D�OD�&RPL-
VLyQ�GH�+DFLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR��QRWL¿FDQGR�
el proyecto referido, para su análisis, estudio y la emisión del 
dictamen correspondiente.

TERCERA. Que el 23 de noviembre de 2022, se reunió 
la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Ta-
maulipas, para revisar y analizar la propuesta del Proyecto 
de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presu-
puesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2022 del Municipio 
GH�5H\QRVD��D�ÀQ�GH�VRPHWHUOR�D�DSUREDFLyQ�GHO�&DELOGR�HQ�
Pleno.
CUARTA. El pasado 16 de noviembre de 2022 se aprobó 
por el H. Cabildo de Reynosa en la Sesión Quincuagésima 
6HJXQGD��PRGLÀFDFLRQHV�DO�3UHSXHVWR�GH�(JUHVRV�*HQHUDO�
para el Ejercicio Fiscal 2022 de acuerdo a la siguiente tabla:

QUINTA. Por concepto de aprovechamientos que se ge-
neran por motivo de la regularización de vehículos usados 
de procedencia extranjera (REPUVE) en el municipio de 
Reynosa, Tamaulipas; se hace de nuestro conocimiento el 
recurso económico disponible para el mes de septiembre 
asciende a un monto de $3,612,500.00 (Tres millones seis-
cientos doce mil quinientos pesos 00/100 m.n.).

SEXTA. Ampliación del programa CAPUFE; en sesión de 
comité se autorizó el incremento presupuestal en el progra-
ma por un monto global de $14,568,799.00 (Catorce mi-
llones quinientos sesenta y ocho mil setecientos noventa y 
nueve pesos 00/100 m.n.), por lo que es necesario incre-
mentar el monto disponible para el pago del 1 al millar por 
$14,568.79



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 6 *DFHWD�2ÀFLDO

SÉPTIMO. En apego a los ajustes presupuestales produc-
to de reducción en diferentes partidas, así como los usos de 
economías en el proceso de licitación de diferentes contratos 
de obra pública, se estable la necesidad de diversas adecua-
ciones presupuestarias tal como se señala en la siguiente ta-
bla a nivel capítulo:

Federativas y los Municipios, Ley de Coordinación Fiscal y 
demás ordenamientos legales relativos, por lo que se consi-
dera procedente someter a la aprobación del H. Cabildo, el 
citado proyecto en los términos de los considerandos Quin-
to, Sexto y Séptimo del presente dictamen.
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�ÀUPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo.
El Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín De 
León Villarreal, somete a votación el punto y da cuenta de 
ésta. VEINTIÚN (21) VOTOS A FAVOR, POR LO TAN-
TO, FUE APROBADO POR UNANIMIDAD EL DICTA-
MEN EMITIDO POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO REFERENTE A 
LA SOLICITUD DE TRANSFERENCIAS, AMPLIA-
CIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2022.

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, 

EN CUANTO A LA AUTORIZACIÓN DEL 
PROYECTO DEL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2023

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 
2021-2024, se encuentra asentada el acta de la QUINCUA-
GÉSIMA CUARTA SESIÓN ORDINARIA DE CABIL-
DO, llevada a cabo el treinta (30) de noviembre del año dos 
mil veintidós (2022), en la cual se trató, en el VI punto del 
Orden del Día: 
VI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUES-
TO Y GASTO PÚBLICO, EN CUANTO A LA AUTO-
RIZACIÓN DEL PROYECTO DEL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2023.
El Lic. Carlos Víctor Peña, Presidente Municipal, concede el 
uso de la voz a la Comisión de Asentamientos Humanos y 
Obras Públicas, para que dé a conocer el dictamen correspon-
diente.

Reynosa, Tamaulipas a 29 de noviembre 2022

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las fa-
FXOWDGHV�TXH�FRQÀHUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�

6LHQGR� HO� SUHVXSXHVWR� PRGLÀFDGR� SDUD� HO� 3UHVXSXHVWR� GH�
(JUHVRV�GHO�(MHUFLFLR�)LVFDO������GH��������������������'RV�
mil quinientos cinco millones doscientos ochenta y un mil 
ochocientos setenta y cinco pesos 50/100 m.n.)
OCTAVO. Que esta Comisión de Hacienda, Presupuesto 
y Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario del 
Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análisis y 
consideraciones del Proyecto de Transferencias, Ampliacio-
nes, y Reducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio 
Fiscal 2022 del Municipio de Reynosa, Tamaulipas:

R E S U E L V E

ÚNICO. Toda vez que esta Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público analizó el Proyecto de Transferen-
cias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto de Egre-
sos del Ejercicio Fiscal 2022 del Municipio de Reynosa, 
Tamaulipas, se emite el siguiente:

D I C TA M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 
ha realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de 
autorización del Proyecto de Transferencias, Ampliaciones, 
y Reducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fis-
cal 2022 del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, en virtud 
de que dicho proyecto cumple con los objetivos del Plan Mu-
nicipal de Desarrollo 2021-2024, así como las disposiciones 
señaladas en el Código Municipal para el Estado de Ta-
maulipas, en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 7 *DFHWD�2ÀFLDO

Interior de este Republicano Ayuntamiento, y toda vez 
que fue presentado el proyecto de PRESUPUESTO DE 
EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, al respecto se emiten las 
siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarre-
WH�� 6HFUHWDULD� GH� )LQDQ]DV� \� 7HVRUHUtD�� HQYLy� RÀFLR� 1R��
SFT/1615/2022, fechado el día 16 de noviembre del pre-
sente, dirigido, al Lic. Antonio Joaquín De León Villarreal, 
Secretario del R. Ayuntamiento, mediante el cual presenta 
el proyecto de PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCI-
CIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, 
TAMAULIPAS, para su estudio, análisis y la emisión del 
dictamen correspondiente y ser sometido a consideración 
del Cabildo en Pleno.
SEGUNDA. Que el Lic. Antonio Joaquín De León Villa-
UUHDO�� 6HFUHWDULR� GHO�5��$\XQWDPLHQWR�� UHPLWLy� RÀFLR�1R��
SAY/02231/2022, fechado el 29 de noviembre del presente, 
a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 
QRWLÀFDQGR�HO�SUR\HFWR�UHIHULGR��SDUD�VX�DQiOLVLV��HVWXGLR�\�
la emisión del dictamen correspondiente.
TERCERA. Que el día 29 de noviembre de 2022 se reunió 
la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Ta-
maulipas, para revisar y analizar la propuesta del proyecto 
de PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 
2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, a 
ÀQ�GH�VRPHWHUOR�D�DSUREDFLyQ�GHO�&DELOGR�HQ�3OHQR�
CUARTA. Antecedentes: el pasado 04 de noviembre de 2022 
se aprobó por el H. Cabildo de Reynosa, en la Quincuagésima 
Sesión Ordinaria el proyecto de Ley de Ingresos para el Ejer-
cicio Fiscal 2023 por un monto de $2,512,117,475.00 (Dos 
mil quinientos doce millones ciento diecisiete mil cuatrocien-
tos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), misma que fue remiti-
da al H. Congreso del Estado de Tamaulipas para su análisis y 
DSUREDFLyQ�GHÀQLWLYD�\�VX�SRVWHULRU�HPLVLyQ�GHO�GHFUHWR��
QUINTA. Fundamentación: El proceso de planeación, pro-
JUDPDFLyQ�\�SUHVXSXHVWDFLyQ�WLHQH�FRPR�ÀQDOLGDG�RULHQWDU�
el gasto público a la atención de lo prioritario, tomando en 
cuenta los 5 ejes temáticos, objetivos, metas y estrategias 
contenidos en el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024.
Así como lo establecido en los objetivos del desarrollo soste-
QLEOH�LQFOXLGRV�HQ�OD�DJHQGD�������FRQ�HO�ÀQ�GH�RULHQWDU�DFFLR-
nes multisectoriales a favor de las personas, la preservación 
del planeta, la prosperidad económica en disminución de des-
igualdades, así como fomentar la paz y las alianzas. 
Los recursos económicos de que dispongan la Federación, 
las entidades federativas, los Municipios y las demarcacio-
nes territoriales de la Ciudad de México, se administrarán con

FRQ�HÀFLHQFLD��HÀFDFLD��HFRQRPtD��WUDQVSDUHQFLD�\�KRQUDdez 
para satisfacer los objetivos a los que estén destinados como 
lo establece el artículo 134 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos.
SEXTA. En cumplimento a los dispuesto en el párrafo ter-
cero del artículo 158 del Código Municipal para el Estado de 
Tamaulipas, se etiqueta el recurso del 1.5% del Presupuesto 
de Egresos destinado para el manejo integral de residuos, 
determinado de la siguiente forma:

SÉPTIMA. Antecedentes: Capítulo 1000. El procedimiento 
del cálculo de crecimiento máximo del capítulo 1000 acorde 
DO�FODVLÀFDGRU�SRU�REMHWR�GHO�JDVWR�GHO�&RQVHMR�GH�$UPRQL-
zación Contable (CONAC) debe considerar lo marcado por 
la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas 
y los Municipios (LDF):
Artículo 10. En materia de servicios personales, las entidades 
federativas observarán lo siguiente: I. La asignación global de 
recursos para servicios personales que se apruebe en el Presu-
puesto de Egresos, tendrá como límite, el producto que resulte 
de aplicar al monto aprobado en el Presupuesto de Egresos 
del ejercicio inmediato anterior, una tasa de crecimiento equi-
valente al valor que resulte menor entre: a) El 3 por ciento de 
crecimiento real, y b) El crecimiento real del Producto Interno 
Bruto señalado en los Criterios Generales de Política Econó-
mica para el ejercicio que se está presupuestando. En caso de 
que el Producto Interno Bruto presente una variación real ne-
gativa para el ejercicio que se está presupuestando, se deberá 
considerar un crecimiento real igual a cero.

OCTAVA. El proyecto del Presupuesto de Egresos atendien-
do lo dispuesto por el artículo 61 de la Ley General de Con-
WDELOLGDG�*XEHUQDPHQWDO��FRQ�OD�DSHUWXUD�GHO�FODVLÀFDGRU�SRU�
REMHWR�GHO� JDVWR��PLVPD�TXH� VH� HQFXHQWUD� FRGLÀFDGD� D�QLYHO�
capítulo, concepto y partida de conformidad con lo establecido 



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 8 *DFHWD�2ÀFLDO

en el acuerdo por Consejo Nacional de Armonización Conta-
ble el cual se presenta y forman parte del presente dictamen y 
los anexos que lo detallan.
NOVENA. Que la comisión de Hacienda, Presupuesto y Gas-
to Público, atendiendo la solicitud del Secretario del Ayunta-
miento, así como del resultado del estudio, análisis y consi-
deraciones del proyecto de PRESUPUESTO DE EGRESOS 
EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNO-
SA, TAMAULIPAS, esta comisión:

R E S U E L V E

ÚNICO. Que visto y analizado por esta Comisión el proyec-
to de PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 
2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, y 
como resultado del trabajo conjunto entre los integrantes del 
Cabildo en reunión previa, así como la Secretaría de Finan-
zas y Tesorería, se remite a la Secretaría del Ayuntamiento, el 
Proyecto de Presupuesto de Egresos antes mencionado, para 
someterlo a la autorización del Cabildo en Pleno, por lo que se 
emite el siguiente;

D I C T A M E N

Esta comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha 
realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de au-
torización del proyecto de PRESUPUESTO DE EGRESOS 
EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNO-
SA, TAMAULIPAS, comprendido del 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2023, dicho proyecto fue elaborado de confor-
midad con las disposiciones contenidas en la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, Código Municipal 
para el Estado de Tamaulipas, en la Ley General de Conta-
bilidad Gubernamental, Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, Plan Municipal de 
Desarrollo 2021-2024, así como en los objetivos de desarrollo 
sostenible incluidos en la agenda 2030, cumpliendo también 
en lo dispuesto por el Reglamento Interior del Municipio de 
Reynosa, Tamaulipas, por lo que se considera procedente so-
meter a la aprobación del H. Cabildo el proyecto de PRESU-
PUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 DEL 
MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, por un im-
porte de $2,512,117,475.00 (Dos mil quinientos doce millo-
nes ciento diez y siete mil cuatrocientos setenta y cinco pesos 
00/100 m.n.) como se integra conforme al anexo detalle por 
FODVLÀFDGRU�SRU�REMHWR�GH�JDVWR�
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�ÀUPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�+D-
cienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA LUISA 
TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MARCO ANTO-
NIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo.

El Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín De 
León Villarreal somete a votación el punto y da cuenta de 
ésta. VEINTICUATRO (24) VOTOS A FAVOR, POR 
LO TANTO, FUE APROBADO POR UNANIMIDAD 
EL DICTAMEN EMITIDO POR LA COMISIÓN DE 
HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO 
EN CUANTO A LA AUTORIZACIÓN DEL PROYEC-
TO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJER-
CICIO FISCAL 2023.

ANEXO
'HWDOOH�SRU�FODVL¿FDGRU�SRU�REMHWR�GHO�JDVWR



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 9 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 10 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 11 *DFHWD�2ÀFLDO

ANEXO
TABULADOR DE SUELDOS



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 12 *DFHWD�2ÀFLDO

PROGRAMA DE BECAS MUNICIPALES

PROGRAMA ANUAL DE OBRA PÚBLICA

ANEXO
SUBSIDIOS Y AYUDAS SOCIALES



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 13 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 14 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 15 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 6, 2022Página 16 *DFHWD�2ÀFLDO

Los documentos que aparecen en la presente publicación, son meramente informativos, 
\�SXHGHQ�VHU�VXMHWRV�D�PRGL¿FDFLyQ�FRQ�SRVWHULRULGDG�D�HVWD�HGLFLyQ��

(VWD�*DFHWD�LQFOX\H�OD�LQIRUPDFLyQ�UHFLELGD�DO�FLHUUH�GH�VX�HGLFLyQ��

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Órgano de ComunicacióQ�2¿FLDO�GHO�5HSublicano Ayuntamiento ConstituFLRQDO�GH�5H\QRVD��7DPDuOLSDV�
3XEOLFDFLyQ�SHULyGLFD�LQIRUPDWLYD��

(GLFLyQ�Q~PHUR�����GLFLHPEUH���������

Responsable: 
Secretario del Ayuntamiento

/LF��$QWRQLR�-RDTXtQ�'H�/HyQ�9LOODUUHDO

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

Coordinación General:
'LUHFWRUD�GHO�$UFKLYR�0XQLFLSDO
4�)�%��$OLFLD�'H�/HyQ�3HxD

Diseño Editorial:
/�'�*��'HQLVVH�$��6DODV�*XDMDUGR


